
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ЖИЖИЦКАЯ ВОЛОСТЬ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                        от «11» ноября 2022 года  № 62

д. Жижица

О ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « ЖИЖИЦКАЯ ВОЛОСТЬ» НА 2023 ГОД

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

В  соответствии  со  ст.  173,  184.2  Бюджетного  Кодекса   Российской
Федерации, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской
Федерации,  решением  собрания  депутатов  от  11.10.2017  №  56  «Об
утверждении  Положения  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном
образовании «Жижицкая волость», постановлением от 20.12.2016 № 156 « Об
утверждении  Порядка  разработки  и  корректировки  прогноза  социально-
экономического  развития  на  долгосрочный  и  среднесрочный  периоды»,
пункта  9  ст.22  Устава  муниципального  образования  «Жижицкая  волость»,
Администрация  сельского  поселения  «Жижицкая  волость»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Одобрить  прогноз  социально-экономического  развития  сельского
поселения «Жижицкая волость» на 2023 год и плановый период 2024- 2025
годов, применяемый для составления бюджета муниципального образования
«Жижицкая волость» на 2023  год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Обнародовать  настоящее  постановление  путем  размещения  на
информационном  стенде  Администрации  сельского  поселения  «Жижицкая
волость» и на официальном сайте сельского поселения «Жижицкая волость»
в сети «Интернет».

 Глава сельского поселения 
«Жижицкая волость»                                                              Н.И. Балмышев



Приложение 1
к прогнозу социально-экономического

развития сельского поселения
 «Жижицкая волость» на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов»

Предварительные итоги 
социально-экономического развития за 9 месяцев текущего года 

и ожидаемые итоги социально-экономического развития
за текущий финансовый год по сельскому поселению «Жижицкая волость»

1. Основные экономические показатели

Показатели
Январь-
сентябрь 
2022 года

Январь-
декабрь

2022 года

1 2 3

1.Демографическая ситуация:

Численность населения всего: 1109 1109

Численность постоянного населения (чел) 971 971
Численность временно зарегистрированного населения от
1 года до 20 лет (чел)

138 138

Численность работоспособного населения 679 679
родившихся, чел. 3 3
умерших, чел. 17 20
Естественная убыль (-), прирост (+), чел. -14 -17
2. Труд и занятость:
Среднесписочная  численность  работающих  в
организациях, чел.

126 126

Численность  официально  зарегистрированных
безработных (на конец периода), чел.

21 22

3.Производство продукции сельского хозяйства:
Молоко (тонн) 49,7 54,4
Скота и птицы на убой (в живом весе) (тонн) 4,0 4.7
Яйца (тыс. штук) 151,00 159,00
Поголовье скота в хозяйствах всех категорий
Крупно-рогатый скот (голов) 28 25
В т. ч.
коров (голов) 16 16
Овцы, козы (голов) 86 72
Производство сельско-хозяйственной продукции в личном
подсобном хозяйстве:
картофель, га 15,1 15,1
овощи, га 3,05 3,05
5. Улично-дорожная сеть
Общая протяженность улиц (км) 35,6 35,6
Светильники уличного освещения (шт.) 95 95
Количество освещенных населенных пунктов 12 12



Приложение 1
к прогнозу социально-экономического

развития сельского поселения
 «Жижицкая волость» на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов»

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования «Жижицкая волость» 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Показатели
Ед.
изм

2021 г.
оценка

2022г.
оценка

Прогноз
2023 г. 2024 г. 2025 г.

консервативны
й

базовый консервативный базовый консервативный базовый

Численность
постоянного населения

на начало года
чел. 1228 1109 1190 1200 1180 1190 1170 1180

Численность временно
зарегистрированного

населения от 1 года до
20 лет (чел)

чел. 161 138
157

159 155 158 155 157

Численность
работоспособного

населения
чел. 735 679 720 725 715 720 710 715

Родившихся чел. 3 3 2 3 2 3 2 3
Умерших чел. 20 17 20 16 20 17 20 18

Естественная убыль(-),
прирост(+)

чел. -17 -14 -18 -13 -18 -15 -18 -15

Среднесписочная
численность

работающих в
организациях

чел. 126 126 125 126 125 126 125 126

Численность
официально

зарегистрированных
безработных (на конец

чел. 5 21 6 5 6 5 6 5



периода)
Производство продукции сельского хозяйства

Молоко тонн 34,8 49,7 49 50 48 49 47 48
Скот и птица на

убой (в живом весе)
тонн 3,0 4,0 4,1 4,3 4,0 4,2 4,0 4,1

яйца Тыс.шт. 126,19 151,00 150,00 155,00 148,00 152,00 147,00 150,00
Поголовье скота в хозяйствах всех категорий

Крупно-рогатый
скот

голов 28 28 21 24 20 23 18 20

В т.ч
коров голов 16 16 13 15 13 15 10 12

Овцы, козы голов 91 86 85 91 85 91 85 91
Производство сельско-хозяйственной продукции в личном подсобном хозяйстве

Картофель га 19,4 15,1 18,0 19,0 17,5 18,0 17,0 18,0

Овощи га 3,1 3,05 2,8 3,0 2,8 3,0 2,8 3,0

Улично-дорожная сеть
Общая

протяженность улиц
км 35,6 35,6 35,6 35,6 35,6 35,6 35,6 35,6

Светильники
уличного освещения

шт. 95 95 95 97 95 98 95 98

Количество
освещенных

населенных пунктов
ед. 12 12 12 14 12 15 12 15



Пояснительная записка
к информации  о прогнозе социально-экономического развития

муниципального образования «Жижицкая волость» на 2023-2025 годы.

 Прогноз  социально-экономического  развития  муниципального
образования  «Жижицкая  волость»  на  2023-2025  годы  разработан  в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

При  подготовке  прогноза  социально-экономического  развития
муниципального образования «Жижицкая волость» использовались данные
Псковстата,  учетные  данные  Администрации  сельского  поселения
«Жижицкая волость», прочая информация.

Прогноз  разработан  в  двух  вариантах.  Первый  вариант
предусматривает  консервативное  (сдержанное)  социально-экономическое
развитие  поселения,  выраженное  в  менее  благоприятных  (или  же
негативных)  изменениях  показателей  прогноза.  Второй  вариант  (базовый)
отражает более благоприятное развития социально-экономической ситуации
в  поселении,  выраженное  в  позитивных  (или  же  менее  негативных)
тенденциях изменения показателей.

Для  разработки  параметров  проекта  бюджета  муниципального
образования  «Жижицкая  волость»  на  2023-2025  годы рекомендовано
использовать базовый вариант.

Приоритетными  направлениями  развития  будут   повышение  уровня
финансовой  обеспеченности  территории,  привлечение  инвестиций  в
производство,  развитие  предпринимательства,   социальное  благополучие
населения. 

Намеченные  мероприятия  будут  выполняться  с  учетом  финансовых
возможностей.

 Бюджетная и налоговая политика

Будет  направлена  на  увеличение  собственных  доходов  бюджета
поселения, проведение  работы  по  выявлению  дополнительных  источников
доходов  бюджета,  рост  дохода  от  использования  земель
сельскохозяйственного  назначения,  повышение эффективности  бюджетных
расходов.

Бюджетная  политика  в  поселении  определена  на  2023-2025  годы.   Для
обеспечения  финансирования  предусмотренных  расходов  в  бюджет
поселения в 2023-2025 годах будут зачисляться в полном объеме земельный
налог и налог на имущество физических лиц, налог на доходы физических
лиц -2%, госпошлина - 100%.

Расходы  бюджета  будут  ориентированы  на  решение  вопросов  местного
значения.

Расходная  часть  бюджета   на  2023-2025  года   составлена  на  основании
прогноза  доходной  части  бюджета  с  соблюдением  приоритетных
направлений  социально  –  экономической  политики   сельского  поселения
«Жижицкая волость»:

- повышение эффективности использования бюджетных средств;
-повышение уровня жизни населения;



-формирование  и  развитие  инфраструктуры  поддержки  малого
предпринимательства;

-информационное обеспечение.
Расходы бюджета прогнозировались исходя из исполнения бюджета за 2021

год, а также с учетом анализа изменения структуры расходов и отраслевых
особенностей.

Исполнение  бюджета  будет  полностью  осуществляться  по  казначейской
системе,  что  позволит  усилить  текущий  контроль  за  использованием
бюджетных средств.

 Демография

Сельское  поселение  «Жижицкая  волость»  входит  в  состав
муниципального  образования  «Куньинский  район»,  с  административным
центром в деревне Жижица,  расположено в восточной и частично северо-
восточной части Куньинского района в 35 км от районного центра п. Кунья.

 На территории волости  33 населенных пунктов,  в 28 из них всего
проживает  1109  человек,  971  человек  зарегистрированных  постоянно  по
месту жительства на территории сельского поселения «Жижицкая волость и
138 человек   зарегистрированных по месту пребывания от 1 года до 20 лет
на территории данного поселения, 252 человек - граждан пожилого возраста,
что составляет 22,72 % от общей численности населения.  Количество детей
составляет 178 человек, из них дети до 1,5 года – 6 человек, от 1,5 до 7 лет –
28 человек, от 7 до 17 лет –144 человек, что составляет 16,05 % от общей
численности населения.

Демографическая ситуация в сельском поселении «Жижицкая волость»
характеризуется  уменьшением  численности  населения  в  результате
естественной  убыли,  низким  уровнем  рождаемости  и  высоким  уровнем
смертности.  В  2021  г.  число  умерших  составило  20  человек,  число
родившихся – 3 человек. За девять месяцев 2022 года число умерших – 17
человек, число родившихся –  3 человека. 

61,22 % населения  относится к экономически активному населению.
Однако  50  %  трудоспособного  населения  трудится  на  предприятиях  и
учреждениях, расположенных за пределами поселения, близость поселения к
городу  Великие  Луки  с  большим  предложением  рабочих  мест  и  более
высокой  заработной  платой  станет  основной  проблемой  социально-
экономического  развития  поселения.  Это  говорит  о  том,  что  в  поселении
существует нехватка рабочих мест. А это ведет, в свою очередь, к тому, что
бюджет  сельского поселения «Жижицкая волость» недополучает денежные
средства,  которые  формируются  за  счет  получения  НДФЛ,  занятых  в
организациях поселения.

Доходы  населения  ниже  средних.  Основным  источником  доходов
населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту
работы,  -  это  заработная  плата  и  выплаты  социального  характера,  рост
которых,  по-прежнему  является  важнейшим  фактором  обеспечения
повышения жизненного уровня населения.

Таким  образом,  проведенный  анализ  демографического  потенциала
сельского  поселения  «Жижицкая  волость»,  и  вопросов  занятости



трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются
сложными  и  весьма  противоречивыми,  тесно  связаны  с  экономикой  и
бюджетом сельского поселения,  и их необходимо учитывать при решении
задач комплексного территориального развития.

    За  прогнозируемый  период  2023-2025  г.  населения  сельского
поселения «Жижицкая волость»  поселения уменьшится за счет естественной
убыли населения и достигнет в 2023 году 980  человек.

По итогам текущего 2022 года наблюдается уменьшение численности
населения  за  счет  естественной  убыли  населения  и  оттоком
работоспособного населения в крупные города в связи с работой.

 Анализ  возрастной  структуры  населения  показывает,  что  старение
населения продолжается.
          

Приоритетными задачами в сфере молодежной политики станут:
развитие  просветительской  работы  с  молодежью,  инновационных

образовательных  и  воспитательных  технологий,  создание  условий  для
самообразования молодежи;

формирование  здорового  образа  жизни,  экологической  культуры,
повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности молодежи;

создание условий для реализации потенциала молодежи в социально-
экономической сфере;

создание благоприятных условий для молодых семей, направленных на
формирование  ценностей  семейной  культуры,  повышение  рождаемости  и
всестороннюю поддержку молодых семей.

Занятость

По состоянию на 01 октября 2022 года численность работоспособного
населения  на  территории  сельского  поселения  «Жижицкая  волость»
составляет  -  679  человек,  в  том,  числе  126  человек  по  организациям  на
территории сельского поселения: 

- детский сад – 10 человек;
- торговля –25 человек;
- РАЙПО – 8 человек;
- администрации сельского поселения – 5 человек;
-  МБОУ  «Жижицкая  основная  общеобразовательная  школа»  –  25

человек;
- здравоохранение – 3 человека;
- аптечный пункт – 1 человек;
- библиотека – 1 человек;
- культура  2 – человека;
- ГУП «Мосгортранс» база отдыха «Чайка» - 3 чел.  постоянно, и база

отдыха «Нептун» - 4 чел. постоянно и 10 чел. сезонные рабочие;
- почтовое отделение – 7 человек;
- сбербанк – 1 человек;
- лесное и лесозаготовительное хозяйство – 7 человек;
- Октябрьская «Железная дорога» - 11 человек;
- МУП «Коммунсервис» - 12 человек;
- Ингосстрах – 1 человек.



Главными  направлениями  деятельности  по  обеспечению  занятости
населения  поселения  являются:  привлечение  граждан  для  участия  в
общественных  работах  в  период  активного  поиска  постоянной  работы,
информирование населения о положении на рынке труда, наличии учебных
мест. 

Увеличения  численности  постоянных  рабочих  мест  в  2022  году  не
ожидается. 

В  службу  занятости  населения  Куньинского  района  за  период  с
01.01.2021  года  по  30.09.2021  года  обратились  за  содействием  в  поиске
работы 26 человек, из них 21 гражданин признаны безработными, 18 человек
трудоустроились. За тот же период 2021 года за содействием в поиске работы
обратились 19 человек, признаны безработными 5 человек, трудоустроились
11 человек. За прогнозируемый период 2023-2025 г.г.  обращение в  службу
занятости населения Куньинского района планируется 26 человек.

Проведенный  анализ  вопроса  обращения  в  службу  занятости
населения,  показывает  увеличение  числа  обратившихся   за  содействием  в
поиске работы.

В  2021  году  Псковская  область  присоединилась  к  другим  регионам
России и  вступила  в  пилотный проект  по  оказанию адресной  социальной
помощи в виде социального контракта.

Социальный контракт – это соглашение,  которое заключается между
малоимущей  семьей  или  одиноко  проживающим  человеком  и  органами
социальной защиты населения. Согласно условиям соглашения, государство
безвозмездно  предоставляет  денежные средства,  а  граждане берут на  себя
обязательства  улучшить  материальное  благополучие  своей  семьи.
Обязательным  компонентом  заключения  социального  контракта  является
Программа индивидуальной адаптации. Обратившись в соцзащиту, и изучив
жизненную  ситуацию  гражданина  и  его  семьи,  специалисты  управления
социальной  защиты  населения  разработают  пошаговые  действия,  которые
помогут семье выйти из состояния бедности.

В Центр социальной защиты населения Куньинского района за период
с 01.01.2022 по 30.09.2022 года обратились за государственной социальной
помощью  на  основании  социального  контракта  по  направлениям:
самозанятость или ИП – 12 человек, поиск работы – 8 человек, иные 
(преодоление трудной жизненной ситуации) –1 человек,  личное подсобное
хозяйство – 4 человека. 

За тот же период 2021 года  обратились за государственной социальной
помощью  на  основании  социального  контракта  по  направлениям:
самозанятость или ИП – 2 человека, поиск работы – 9 человек, иные 
(преодоление трудной жизненной ситуации) – 2 человека. 

За  прогнозируемый  период  2023-2025  г.г.  обращение  в  Центр
социальной  защиты  населения  Куньинского  района  планируется  в
количестве 20 человек.

Проведенный анализ вопроса обращения в Центр социальной защиты,
показывает увеличение числа обратившихся  за содействием в поиске работы
и преодолении трудной жизненной ситуации. 



Инвестиционная деятельность

Для  повышения  инвестиционной  привлекательности  сельского  поселения
«Жижицкая волость», придания устойчивого характера позитивным сдвигам
в динамике инвестиций в основной капитал планируется: 

использование  конкурентных  преимуществ  сельского  поселения,
характеризующих его привлекательность для обеспечения притока внешних
ресурсов;

оформление  невостребованных  земельных  долей  в  собственность  органов
местного  самоуправления  с  целью  обеспечения  условий  рационального
использования земельных ресурсов.

Землепользование

           Проведение кадастровых работ и постановка на кадастровый учет трех
земельных участков в дер. Михайловское, дер. Курово и дер. Артемово на
которых расположены могилы неизвестному солдату.

Проводить мониторинг реализации Федерального закона «Об обороте
земель сельскохозяйственного назначения».

Вовлечение  в  сельскохозяйственный  оборот  неиспользуемых  земель
сельскохозяйственного назначения.

Сельское хозяйство

В  настоящее  время  на  территории  сельского  поселения  нет
сельскохозяйственных  предприятий  и  фермерских  хозяйств.  Основным
направлением в развитии сельского хозяйства являются личные подсобные
хозяйства граждан.
Поголовье скота на 01.10.2022 в хозяйствах поселения:

- КРС – 28;
- Овцы и козы – 86;
- Птица всех возрастов – 485.

Культура

Приоритетным направлением в работе учреждений культуры сельского
поселения является удовлетворение потребностей населения в сохранении и
развитии  традиционного  народного  художественного  творчества,
любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и
социокультурной  активности  населения,  развитие  современных  форм
организации  культурного  досуга  с  учетом  потребностей  различных
социально-возрастных  групп  населения,  создание  и  организация  работы
любительских  творческих  коллективов,  кружков,  студий,  любительских
объединений,  клубов  по  интересам  различной  направленности  и  других
формирований, поиск новых форм деятельности и направлений. 



Предприятия и организации

На  территории   сельского  поселения  действуют  муниципальные
учреждения: МБОУ «Жижицкая СОШ», МБДОУ «Жижицкий детский сад»,
сельский  клуб,  сельская  библиотека,  офис  врача  общей  практики  (д.
Жижица), аптечный пункт,  стационарное почтовое отделение в д. Жижица,
дополнительный офис № 8630/01578 ПАО «Сбербанк России»,  вокзал ж/д
станции  Жижица,  Жижицкое  участковое  лесничество,  Жижицкий  ЛПХ,
четыре  стационарных   торговых   предприятия   Куньинского  Райпо  и
автомагазин  Куньинского  РАЙПО,  7  частных  торговых  точек,  МУП
«Коммунсервис»,  Ингосстрах.  Автомагазин  обслуживает  отдаленные  от
стационарных магазинов деревни.  

На берегу Жижицкого озера расположены две базы отдыха: «Чайка» и
«Нептун», принадлежащих Автобусному парку Мосгортранса г. Москвы.  

По территории волости проходят:
   а) Железнодорожная магистраль Москва-Рига
   б) Автотрасса Москва – Балтия
   в) Автотрасса сообщением Торопец – Великие Луки

Электроснабжение  на  территории  муниципального  образования
сельского  образования  «Жижицкая  волость»  находится  в
удовлетворительном  состоянии,  все  необходимые  работы  проводятся  в
плановом порядке.

       Обеспечение мобильной связью в  сельском поселении осуществляется
через  оператора  сотовой  связи  компаний  «МТС»,  «Мегафон»,  «Билайн»,
«Теле-2»  стационарную  связь  обеспечивает  ОАО  «Северо-Западный
Телеком». 

Планируемый  перечень  мероприятий  на  благоустройство  в
сельском поселений в 2023 году: 

В  2023-2025  годах  будет  осуществляться  реализация  полномочий
органов  местного  самоуправления  в  части  содержания  и  благоустройства
территории. При этом средства бюджета поселения планируется направить
по следующим разделам: 

Организацию освещения улиц:

Установка  новых  опор  освещения,  приобретение  приборов  уличного
освещения ,  согласование технических условий, систематический контроль
за  освещением,  своевременная  замена  ламп,  замена  приборов  учета
электроэнергии,  а  также   оплата  за  потребленную  электроэнергию.  12
населенных пунктов сельского поселения «Жижицкая волость» обеспечены
уличным освещением. Общее количество светильников составляет 95 штук.
Расчетная величина расхода электроэнергии 40706 кВТ*ч. В прогнозируемом



периоде  предполагается  поддержание  действующей  электросети  в
работоспособном состоянии.

Организацию сбора и вывоза твёрдых коммунальных отходов и
крупногабаритных отходов:

Заключение  договоров  на  вывоз  твёрдых  коммунальных  отходов  с
гражданских  кладбищ  поселения  и  здания  администрации  сельского
поселения;
Осуществление контроля за  порядком сбора и вывоза ТКО, выполнением
Правил  благоустройства  и  санитарного  содержания  территории  поселения
юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности.
Вывоз мусора на территории волости осуществляет региональный оператор
ООО «Экопром».
Планируется  дальнейшая  организация  вывоза  твердых  коммунальных
отходов, ликвидация несанкционированных свалок.

Организацию благоустройства и озеленения территории:

Благоустройство  территории  будет  осуществляться  в  соответствии  с
Правилами  благоустройства,  ежегодным  планом   благоустройства
территории,  с  привлечением  к  работам  по  благоустройству  граждан,
организаций всех форм собственности.
В  целях  комплексного  благоустройства  и  санитарной  очистки  территории
сельского  поселения  планируется  проведение  мероприятий по следующим
направлениям:
- обрезка старых, больных и аварийных деревьев;
- озеленение населенных пунктов;

(окос  травы  на  территории  общего  пользования  (кладбища,  детские
площадки, газоны, придорожные канавы и т.д.);
вырезка  поросли,  уборка  аварийных  и  старых  деревьев,  декоративная
обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб;
- обработка территорий от борщевика Сосновского;
-производство работ  по санитарной очистке территории поселения;
-содержание мест захоронения;
На территории поселения имеется  5 гражданских кладбищ и три воинских
захоронения. 

Обеспечение безопасности населения и объектов на территории поселения:

Организация первичных мер по пожарной безопасности поселения:
- опашка населенных пунктов - 23 км.;
- благоустройство пожарных водоемов;
- приобретение пожарного инвентаря;
- ремонт пожарного щита;
- тех. обслуживание пожарной сигнализации.



Реализация народной программы:

«Закупка  и установка пластиковых окон в Жижицком Доме культуры»
(89 000 руб.):

-  Планируется  закупка  и  установка  пластиковых  окон  в  Жижицком  Доме
культуры;

 Глава сельского поселения 
«Жижицкая волость»                                                              Н.И. Балмышев

Исполнитель: Главный специалист Боталова Т.Н.  
        тел. +7-911-883-28-92


	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

